supra tetigi. At istis principibus, apostolorum suc-  
 cessoribus ac theologis, ne hic quidem ulla ratione  
 pauperibus, in sermone, et circa sermones atque  
 doctrinam omne certamen ac robur fuit. Quoniam  
 non adversus idola, manifestumque creaturarum  
 cultum, sed contra subdolum quamdam, et occul-  
 tam in Deum impietatem, et novam erga creaturas  
 servitutem conflictus a gubernatoribus istis navis  
 Ecclesiae totius mundi suscipiebatur. Quid enim  
 sibi volebant persecutores, cum unigenitum, et  
 consubstantialia, et honore aequale Dei Verbum  
 communi nomine Deum appellarent, et idem nihilominus  
 ad creaturam usque deprimerent; con-  
 naturallem porro, et ejusdem throni socium spiritum  
 nec Dei vocabulo nominarent, et ad creaturarum  
 ordinem similiter detraberent? perversa, inquam,  
 divisio et ἀθετα Aril. Quid Sabelliana commistio,  
 et trium in unum confusio? ut secundum illos ne-  
 que tria neque unum esset, quod adoratur nova  
 et absurda ἀθετα. Quin etiam Christi nomen ge-  
 rentes, dubium Christianis, sive Christianorum  
 simplicioribus et rudibus certamen et veritatis  
 inventionem faciebant. Quocirca ab ipsis magistro-  
 rum coryphaeis opera omnis in sermonem et do-  
 cetrinam collata est, ut dixi, eundemque et domesti-  
 cos erudire, suadendoque ad pietatis numeros  
 componere, et alienos amoliri oportebat; imo vero  
 improbarum opinionum patronos redarguere,  
 blasphemias in altum loquentes: *Posuerunt quippe  
 in caelum os suum, ut beatus David ait* <sup>1</sup>, *et lingua  
 eorum transiit in terram*, dum caelum in terram  
 inclinant, et cum creatura naturam supermunda-  
 nam numerant, quam neque comprehendere crea-  
 res potest; etsi ex benignitate quidpiam nobiscum  
 factus est, ut nos humi jacentes ad se attraheret.  
 Caeterum illi quidem tales sunt, et ita se habent.  
 Alii Senacheribi et Nabuchodonosores contra Je-  
 rusalem, et Judaeam inveniuntur; aut Darii et Xer-  
 xes, et ille fama notissimus et innumerabilis ad-  
 versus Graeciam Persarum exercitus.

At enim praestat magistris hisce rursum auscul-  
 tare, sua ita docentibus, ut melius nulla lingua,  
 nullum ingenium possit. Erat, inquit, cum vige-  
 rent res nostrae, et bono loco essent; quando sci-  
 lioet ista supervacanea, verborumque fucis et arte  
 instructa tradenda theologiae ratio ad divinas  
 aulas accessum nequitquam reperiebat: contra  
 simplex et ingenua oratio pietas ducebatur. Sed  
 postquam Sexti et Pyrrhones, et contradicendi  
 studiosa lingua, haud secus quam gravis quidam  
 morbus, et prava consuetudo ecclesias nostras cor-  
 rupit, et nugacitas visa est cruditio; et quod  
 Aetorum liber de Atheniensibus refert <sup>2</sup>, ad nihil  
 aliud vacamus, quam ad dicendum audiendumve  
 aliquid novi; hunc furorem Arius ille, a furore  
 (a Marte) nomen sortitus, inchoavit; qui etiam  
 petulantis linguae supplicium pertulit, in locis sor-

<sup>1</sup> Psalm. LXXII, 9. <sup>2</sup> Act. XVII, 22 seq.

didis anima exspirata, quod illi piorum votis et precibus, non morbi alicujus violentia contigit; atque instar Judæ, propter similem Verbi prodicionem disruptus est. Alii in morbum succedentes, artem impietatis fabricati sunt, qui divinitatem ingenito definientes, genitum et procedentem simul Deitatis finibus excluderunt, nominis duntaxat communione Trinitatem venerantes; quin ne istud quidem ei relinquentes.

At nos, scientes in unum tria contrahere impietatis esse, et novitatis introductæ a Sabellio, qui primus contractionem divinitatis commentus est, et tria dividere naturis, divinitatis peregrinam et inusitatam sectionem esse, et unum pulchre conservamus (deitati videlicet), et tria (quod ad proprietates attinet) pie docemus; nec per unum deitatem confundimus; nec per tria distrahimus, sed intra metas pietatis manentes, immoderatam in utramque partem inclinationem reprehensionemque devitamus. Quamobrem mediam ac regiam viam secantes (in quo et virtutis laus sita est, ut moralium rerum peritis placet), credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, consubstantialitatem, unam eandemque gloriam, quibus et baptismi perfectio vititur, et nominibus et rebus ipsis; nosti enim, initiata, illum esse negationem æθετας, et confessionem Deitatis: atque ita consummatur, unum quidem in essentia cognoscentes, et adoratione communi atque indivisa affirmantes; tria autem in hypostasis, sive (quod quidam malunt) in personis; ne inepti sint, qui de his litigant, quasi in verbis potius quam in rebus pietatem nostram constituamus. Sed times, ne τριθεα, id est triplex divinitas, tibi exprobetur. Tu quod habes bonum tibi retine, in tribus scilicet unionem: mihi pugnam sine. Patiare me navim compingere, tu navi utere. Etiam si alius sit, qui naves fabricetur, tamen tu me tuam sihe fabricari. Tu hanc securus habita; et licet ejus causa nihil laboraris, nihilominus cursu prospero navigabis. Aut incole domum meam, qui hæc construxi et paravi, quamvis ad ea studium operamque nullam impenderis. In nubem ingrediamur. Da mihi tabulas cordis tui. Sum tibi Moses, etsi hoc dictu est audacius. Inscribe digito Dei novum decalogum: inscribo compendio salutis. Quod si quæ bestia hæretica et rationis expers est, intra maneat: aut

Non temere igitur, neque a scopo aberrans ego illa de istis, qui sunt æquales apostolis, et apostoli, et theologorum antesignani, antea protuli, etiam hos cum Petro et Paulo, et filius tonitruum, primi illius chori capitibus in mundum a Christo missos, qui secundam æθεταν, et creaturarum cultum post illos, et cum illis, virtute Verbi, veræque ac primæ sapientiæ igne spiritus penitus exurere, et Ecclesiam ejus, defectionis discrimini proximam, propter hiemem, ventos contrarios, et procellas dæmonum artificio concitatas calefacere, arduremque pristinum redaccenderent. Per quos videlicet consequimur, ut sancte vivamus, ut sacerdo-